
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 
ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 
choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 
 
24th November 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
A meeting of the Governance & Audit Committee will be held in Via Microsoft 
Teams on Friday, 1st December, 2023 at 9.30 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
  
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so. A simultaneous translation 
service will be provided if requested. 
 

 

 
2.   APOLOGIES 

 
 

 To receive. 
 

 
 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 
 
4.   GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

 
5 - 10 

 To receive the decisions of the Governance & Audit 
Committee held on 18th October, 2023. 
  
(Please note the decisions are submitted for points of 
accuracy only). 
  
 

 

 
5.   ACTION SHEET 

 
11 - 12 

 To receive the Action Sheet arising from the meeting 
held on 18th October, 2023. 
 

 

 
6.   FORWARD WORK PROGRAMME 2023-24 

 
13 - 18 

 To receive. 
 

 
 
7.   GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE ANNUAL 

REPORT 2022/2023 
 

19 - 30 

 To consider the report of the Data Protection and 
Governance Officer. 
 

 

 
8.   AUDIT WALES: WELL-BEING OBJECTIVE SETTING 

EXAMINATION – BLAENAU GWENT COUNTY 
BOROUGH COUNCIL 
 

31 - 50 

 To consider the report of the Interim Chief Executive. 
 

 
 
9.   ANNUAL UPDATE REPORT – USE OF POWERS 

UNDER THE REGULATION OF INVESTIGATORY 
POWERS ACT (RIPA) 2000 
 

51 - 54 

 To consider the report of the Head of Legal and 
Corporate Compliance. 
 

 

 
10.   INTERNAL AUDIT PROGRESS 2023/24 

 
55 - 70 

 To consider the report of the Professional Lead - 
Internal Audit. 
 

 

 
11.   CORPORATE RISK REGISTER Q2 2023 / 2024 71 - 114 

Page 2



 

 

 
 To consider the report of the Chief Officer Resources. 

 
 

 
12.   DRAFT STATEMENT OF ACCOUNTS 2022/2023 

 
115 - 286 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
  
 

 

 
To:  J. Absalom (Chair) 

Councillor S. Behr (Vice-Chair) 
Councillor D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
Councillor W. Hodgins 
Councillor C. Smith 
Councillor J. Wilkins 
M. Veale 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

18TH OCTOBER, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER  

 
 
PRESENT:  JOANNE ABSALOM (CHAIR)  
 
   Councillors S. Behr 
     D. Bevan 
     K. Chaplin 

W. Hodgins 
C. Smith  

      
WITH:  Interim Chief Executive 

Chief Officer Resources 
   Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
   Head of Legal & Corporate Compliance 

Service Manager for Development and Commissioning  
Service Manager – Registration, Elections & Corporate 
Complaints 

   Service Manager – Performance & Democratic  
Senior Business Partner – Capital and Corporate 
Accounting 
Data Protection & Governance Officer 

   
AND:   Representing Audit Wales 
   Mr. Mike Jones 
   
 
  
      
 
 
 
  
    
   

Page 5

Agenda Item 4



   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from: 
 
Councillor Joanna Wilkins, Mr. Martin Veale, Chief Officer 
Commercial and Customer, Audit and Risk Manager, 
Professional Lead – Internal Audit and Deborah Woods – 
Audit Wales. 
 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interests or dispensations 
reported. 
 

 

----- AGENDA ITEM ORDER 
 
It was agreed that the following items would be 
considered at this juncture in the meeting: 
 
Item No. 8 – Statement of Accounts 2021/2022 
Item No. 7 – The Annual Letter of the Public Service 
Ombudsman for Wales 2022/2023 
 

 

No. 8 STATEMENT OF ACCOUNTS 2021/2022 
 
Consideration was given to the reports of the Chief Officer 
Resources and Auditor General for Wales. 
 
It was unanimously, 
 

 

Page 6



RESOLVED that the report be accepted and Option 1 be 
endorsed, namely that on consideration of the report 
together with the External Auditor’s report that the 
Statement of Accounts be approved under the delegated 
authority of the Council. 
 

No. 7 THE ANNUAL LETTER OF THE PUBLIC SERVICES 
OMBUDSMAN FOR WALES 2022/2023 
 
Members considered the report of the Head of Legal and 
Corporate Compliance. 
 
It was unanimously, 
 
RESOLVED that the report be accepted and Option 1 be 
endorsed, namely that assurance had been provided that 
the process for the monitoring of complaints was robust 
and the performance information provided reflected these 
practices. 
 

 

No. 4 GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
The decisions of the Governance & Audit Committee held 
on 20th September, 2023 were submitted. 
 
It was un
[...]

Soft loan adjustment 950 912

Net IAS19 charges made for Retirement Benefts 34,808 34,213

IAS19 Employers Contributions Paid to Pension Fund (15,858) (14,266)

33,361 26,517

Increase/(Decrease) in Provisions 78 (375)

(Increase) / Decrease in Inventories 1,421 (1,208)

(Increase) / Decrease in Revenue Debtors (81) (2,273)

Increase / (Decrease) in Revenue Creditors (4,389) 5,642

Total 30,390 28,303

131 Blaenau Gwent County Borough Council
Draft Statement of Accounts 2022/2023

P
age 282



132Blaenau Gwent County Borough Council
Draft Statement of Accounts 2022/2023

G17. Analysis of the Amounts of Major Classes of Gross Cash Receipts and Gross Cash Payments

Investing Activities

The cash fows for investing activities consist of the following:

G18. Cash and Cash Equivalents

The balance of group cash and cash equivalents is made up of the following:

Cash and Cash Equivalents 2022/2023 2021/2022

£000 £000

Cash Held by the Authority 53   52   

Bank Accounts (761)  12,339   

Short-term investments 54,000   79,000   

Total Cash & Cash Equivalents 53,292   91,391   

Cash Flow - Investing Activities 2022/2023 2021/2022

£000 £000

Cash Outfows

Purchase of Non-Current Assets (32,302) (10,946)

Other Capital Cash Payments (12,065) (21,000)

(44,367) (31,946)

Cash Infows

Sale of Non-Current Assets 457 606

Other Receipts from Investing Activities 14,843 15,964

15,300 16,570

Total (29,067) (15,376)P
age 283



This page is intentionally blank

P
age 284



This page is intentionally blank

P
age 285



P
age 286


	Agenda
	4 Governance & Audit Committee
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	PRESENT:		JOANNE ABSALOM (CHAIR)
	Councillors S. Behr
	D. Bevan
	K. Chaplin
	W. Hodgins
	C. Smith
	WITH:		Interim Chief Executive
	Chief Officer Resources
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Head of Legal & Corporate Compliance
	Service Manager for Development and Commissioning
	Service Manager – Performance & Democratic
	AND:			Representing Audit Wales


Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

  
SUBJECT: PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO - 

DYDD GWENER, 1 RHAGFYR 2023 DYDD GWENER, 
1 RHAGFYR 2023 

  
REPORT OF:   
  

 
 
PRESENT: J. ABSALOM (CADEIRYDD) 

 
 Councillors S. Behr (Is-gadeirydd) 

K. Chaplin 
W. Hodgins 
C. Smith 
J. Wilkins 
M. Veale 
 

WITH: Prif Weithredwr Interim 
Prif Swyddog Adnoddau 
Rheolwr Gwasanaeth Masnachol a Chyfleoedd Busnes 
Rheolwr Archwilio a Risg 
Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant 
Arweinydd Proffesiynol – Risg ac Yswiriant 
Rheolwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Oedolion 
 
Yn cynrychioli Archwilio Cymru 
Ms. Charlotte Owen 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
  

 
 

 



 

 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: 
  
Cynghorydd Derrick Bevan, Mrs. Cheryl Hucker, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol, Prif Swyddog 
Masnachol a Chwsmeriaid, Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau, Pennaeth 
Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol, Arweinydd 
Proffesiynol – Archwilio Mewnol, Uwch Bartner Busnes – Cyfrifeg 
Cyfalaf a Chorfforaethol a  Deborah Woods, Mike Jones – 
Archwilio Cymru. 
  
 

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Ni adroddwyd fod unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau.  
  
 

 
 

 
No. 4   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 18 Hydref 2023, oedd yn cynnwys: 
  
Eitem Rhif 11 – Adroddiad Buddiant Cyhoeddus – 
Canfyddiadau Adolygu Sicrwydd 
  
Nodwyd y dylid diwygio’r teitl swydd yn y frawddeg gyntaf i 
ddarllen Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant 
a Phartneriaethau. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn y 
penderfyniadau fel cofnod gywir o’r trafodion. 
  
 

 
 

 
No. 5   DALEN WEITHREDU 

 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 18 Hydref 2023. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i nodi’r Ddalen Weithredu. 
  
 

 
 

 



 

 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH 2023-24 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Flaenraglen Gwaith arfaethedig 
ar gyfer 2023/2024. 
  
Nodwyd, gan nad oedd unrhyw eitemau fusnes wedi’u trefnu i gael 
eu hystyried yn y Pwyllgor ar 20 Rhagfyr 2023, y byddai’r cyfarfod 
hwn yn cael ei ganslo. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef derbyn y Flaenraglen 
Gwaith. 
  
 

 
 

 
No. 7   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/2023 Y PWYLLGOR 

LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Diogelu Data a 
Llywodraethiant. 
  
Mewn ymateb i gwestiwn dywedodd y Swyddog Diogelu Data a 
Llywodraethiant, er nad oedd gofyniad ffurfiol i’r adroddiad gael ei 
ystyried gan y Cyngor, er budd arfer da caiff yr adroddiad ei 
gyflwyno i gyfarfod o’r Cyngor yn y dyfodol ar gyfer dibenion 
gwybodaeth. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef derbyn yr wybodaeth a 
roddwyd fel sicrwydd fod trosolwg a monitro priodol yn digwydd a 
bod gan unrhyw ddiffyg fesurau rheoli priodol ar waith i wneud y 
gwelliannau angenrheidiol. 
  
 

 
 

 
No. 8   ARCHWILIO CYMRU: ARHOLIAD GOSOD AMCANION 

LLESIANT – CYNGOR BWRDEISTREF SIROL BLAENAU 
GWENT 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Prif Weithredwr Interim. 
  
Yn dilyn trafodaeth, gofynnwyd fod diweddariadau rheolaidd ar y 
gofynion yn cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor ar yr adeg briodol. Fe 
wnaeth y Pwyllgor hefyd danlinellu yn fras bwysigrwydd ymgysylltu 
ac wrth wneud hynny cefnogodd y Cyngor i ddechrau ymgysylltu 
gyda’r cyhoedd yn nhermau’r amcanion. 

 
 



 

 

  
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef y rhoddwyd sicrwydd 
i’r Pwyllgor y byddai Ymateb Rheoli’r Cyngor a ddynodir yn 
Atodiad 1 yn ymateb yn briodol i argymhellion Archwilio Cymru. 
  
  

No. 9   ADRODDIAD DIWEDDARU BLYNYDDOL – DEFNYDDIO 
PWERAU DAN DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO 
(RIPA) 2000 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a 
Chorfforaethol. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef derbyn yr wybodaeth yn yr adroddiad 
a roddwyd fel sicrwydd fod y trosolwg a’r monitro priodol yn 
digwydd. 
  
 

 
 

 
No. 10   CYNNYDD ARCHWILIAD MEWNOL 2023/24 

 
Cyflwynwyd adroddiad yr Arweinydd Proffesiynol – Archwilio 
Mewnol ar gyfer ei ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a nodi’r 
cynnydd ar y gweithgareddau ar gyfer y cyfnod 1 Gorffennaf i 30 
Medi 2023. 
  
 

 
 

 
No. 11   COFRESTR RISG CORFFORAETHOL CH2 2023 / 2024 

 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
Ymunodd Mr. Martin Veale â’r cyfarfod ar y pwynt hwn. 
  
CRR14 – Bydd methu gwella cyfraddau presenoldeb staff o 
fewn y Cyngor yn arwain at effaith annerbyniol ar allu’r 
Cyngor i ddarparu gwasanaethau yn effeithiol ac yn ariannol. 
  
Ar yr adeg briodol, bydd y Rheolwr Risg yn rhoi diweddariad i’r 
Pwyllgor ar y risg uchod. 
  
Hysbyswyd aelodau fod Rheoli Absenoldeb yn destun archwiliad 

 
 



 

 

mewnol ar hyn o bryd sydd i ddod i ben yn y dyfodol agos a 
chyflwynir canfyddiadau’r archwiliad ynghyd â chynnydd i’r 
Pwyllgor maes o law. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a rhoddwyd sicrwydd i’r Pwyllgor fod gweithdrefnau 
yn eu lle i fonitro rheoli risgiau sylweddol. 
  
  

No. 12   DRAFFT DDATGANIAD CYFRIFON 2022/2023 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau i gael ei ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a Drafft 
Ddatganiad Cyfrifon 2022/2023 er gwybodaeth, cyn ei ystyried i’w 
gymeradwyo ar ôl cwblhau’r archwiliad ariannol. 
  
 

 
 

 


